
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  42   Del  06-05-2022

Oggetto: Designazione e nomina Funzionario Responsabile Tributi Locali. - (Giunta
Comunale in videoconferenza).

L'anno  duemilaventidue il giorno  sei del mese di maggio alle ore 17:15, convocata nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la vigente disciplina normativa in ambito di “tributi locali” prevede che ogni
Comune designi un Funzionario Responsabile cui attribuire le funzioni e di poteri per
l’esercizio di ogni tipo di attività organizzativa e gestionale relativa alle singole imposte e
tasse di pertinenza comunale;

RICHIAMATI:
l’art. 1, comma 639 e ss., della L. n. 147/2013 (c.d. Legge Stabilità 2014) e successive

modifiche ed integrazioni che ha istituito, a decorrere dal 01/01/2014, l’Imposta Unica
Comunale (IUC) che si compone dell’imposta municipale propria (IMU), del tributo
per i servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI), e in particolare il
comma 692 che prevede la designazione del Funzionario Responsabile a cui sono
attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale,
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo medesimo;
l’art. 1, della Legge n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno

finanziario 2020 e Bilancio pluriennale per il triennio 2020 -2022) rispettivamente al
comma 738, a mente del quale: “… A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica
comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è
abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta
municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a
783 ...”, e al comma 778 ai sensi del quale “… Il comune designa il funzionario
responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti
a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative
all'imposta stessa ...”;

RICHIAMATO il D.Lgs n.507/93, art.54 prevede che il Comune designi un Funzionario
responsabile cui siano attribuite le funzioni e di poteri per l’esercizio di ogni tipo di attività
organizzativa e gestionale relativa al servizio della Tassa per l’occupazione di occupazione di
spazi ed aree pubbliche;

RISCONTRATA quindi la necessità procedere alla nomina del funzionario responsabile dei
tributi Comunali ai sensi della novellata disciplina normativa;

VISTI:
il vigente Regolamento comunale per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria,

approvato con Delibera C.C. n. 22 del 12.07.2020;
il vigente Regolamento comunale che disciplina la tassa smaltimento dei rifiuti solidi

urbani (TARI), approvato con Delibera C.C. n. 18 del 22.06.2021;



il vigente Regolamento comunale che disciplina il canone patrimoniale unico di

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria , approvato con Delibera C.C.
n. 8 del 23.04.2021;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTA la dotazione organica del personale dipendente;

RITENUTO di affidare i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dei
tributi alla Sig.ra Di Vittorio Priscilla dipendente a tempo indeterminato di questo Comune
inquadrato nella Cat. C1, profilo professionale Istruttore contabile Responsabile dell’Area
Finanziaria;

VISTA la nota Prot. n. 7812 del 15 aprile 2014, con la quale il Ministero dell’economia e
delle finanze – Dipartimento delle finanze, ha fornito istruzioni in ordine alle deliberazioni di
nomina del funzionario responsabile dei tributi locali;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A votazione unanime e palese;
DELIBERA

di designare e nominare per i motivi di cui in premessa, la Sig.ra Di Vittorio Priscilla1.
dipendente a tempo indeterminato di questo Comune inquadrato nella Cat. C1, profilo
professionale Istruttore Contabile Responsabile dell’area Finanziaria come Funzionario
Responsabile Tributi;

di dare atto  che al Funzionario Responsabile nominato con la presente delibera2.
competono l’organizzazione e la gestione, in via generalizzata, dell’intero apparato tributario
comunale;

di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune,3.

ed inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi e palesi,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 06-05-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Saverio

Giovanni



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 06-05-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


